
1

Anexa nr. 2
la Documentalia standard nr.69

dinT mai 2021

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROC EDURIL E NEGOCIATE,

privind achizi{ionarea Lucrlri de repara{ie a acoperiqului
prin procedura de achizi{ie Licitatie Publici

Procedura a fost inclusl in planul de achizifii publice a autoritifii contractante (DalNu): DA

Link-ul citre planul de achizi{ii publice publicat:

l. Denumirea autoritifii contractante: Institu{ia Public[ "PALATUL REPUBLICII"

2. IDNO: 1003600062969

3. Adresa: MD-2012 mun. Chisiniu, str. M. Cibotari, 16

4. Numirul de telefon lfax: 022 23-26-13,022 23-26-07 contabilitatea

5. Adresa de e-mail si pagina web oficiali a autoritifii contractante:
**i"ei*&-t"-€"R]-rl&.llgxs:g*:***"r**- , h-tta*k:y*:,*:*iat+":i:p"p-$ilil-qii**rrJ

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul la
documenta{ia de atribuire: documentaliu de atribuire este anexcttd tn cadrul procedurii tn
SIA RSAP

Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,
mentiunea ci autoritatea contractantd este o autoritate centrali de achizi{ie sau c[
achizilia implici o altl forml de achizigie comuni): Institu{ie Publici (achizitor unic);

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesiti{ile, si
participe la procedura de achizifie privind prestarea/executarea urmdtoarelor servicii de

iectare/lucriri

cazul, numirul maxim al acestora. Nu se aplici
10. In cazul in care contractul este impir{it pe loturi, un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):
l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceh-riagi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite .

12. Termenii qi condi{iile de prestare/executare solicitati: 90 de zile de la semnarea
contractului .

13. Termenul de valabilitate a confractului: 31.12.2023

ucrarr:

\r.
dlo

Cod CPV
Denum irea serviciilor
de proiectare sau de

lucrlri solicitate

Unitatea
de

m 5su rd
Ca ntitatea

Specificarea tehnici
deplinl solicitati,

Standarde de referinti

Valoarea estimatd
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

Lotul I

45450000-6

Lucrdri de
repuralie a

acoperisului
Lucrdri Conform caietului de sarcini

Valoarea estimativi totald 3 002 000,00

f . in cazul procedurilor de preselec{ie se indicd numirul minim al candida{ilor gi, dacd este



lJ. Contract de achizitie rezen-at atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatd (dupd caz): NU

15. Prestarea sen'iciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dupa caz): SpecialiEti in construc{ii, avizafi cu Avizul Inspecfiei de

Stat in Construc{ie.

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitafea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselecfie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneaziinforma{iile
solicitate (DUAE, documenta

\r.
d/o

Nivelul minim;
Obligativitatea

Obtigatoriu incarca-
in sistemul
SIARSAP

Obligatoriu incarca:
in sistemul
SIARSAP

Obligatoriu incarca;
in sistemul
SIARSAP

Obligatoriu ?ncarcat

in sistemul
SIARSAP

Obligatoriu incarcat
in sistemul
SIARSAP

Obligatoriu incarcai
in sistemul
SIARSAP

Obligatoriu incarcal
in sistemul
SIARSAP

Obligatoriu incarcal
in sistemul
SIARSAP

i Of"ttu financiard

Declaralie privind
oferlei

valabilitatea

Cerere de parlicipare

Grafic de executare a lucrdrilor

(descrierea lucrdrilor executate pe

zile )

Anexa nr. 10 din Documentafia standard aprobata
prin Ordinul MF nr. I 15 din 15.09.2021- cornpletat
si semnat electronic de cdtre ooeratorul econornic

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei:

Sernnat gi Etarnpilat de cdtre operatorul econon-tic

Corrforrn Ordi nuI Lr i rr in i steru I r-r i fi nanteIor
nr.1212020

Conform prevederilor documentaliei standard pentru
realizarea achiziliilor publice de lLrcrdri

Oferla tehnicd

Confonn prevederilor documenta{iei standard pentrll
realizarea ach iz iqi i lor pLr b I ice de I r"rcrdri

Cerere de parlicipare conpletatd conform anexei nr.

8 la Docurnentatia standard aprobata pr"in Ordinul
Ministerului Finanfelor nr.l ]5 din 15.09.2021

,semnatd electronic

Anexa nr. 7 din Documentafia standard aprobati prin
OrdinLrl MF nr. ll5 din 15.09.2021-cornpletat si

serruat electronic de cdtre operatorr-rl ecotrornic.

Declara{ie privind experien[a
sirnilard

LLrcrdri executate in ultirnii 5 ani, insolite de

ceftificdri de bund execu{ie, in care sd se con{ind cel
pLrfin un contract de Iucrdri a cdrui valoare sd nu fie
rnai micd. de 75oh din valoarea viitorr,rlr-ri contract, cLl

prezentarea obligatorie a contractului ;i copia
procesului verbal la terminarea lucrdrilor.
Anexa nr. 12 din Documentafia standard aprobatd
prin Ordinul MF nr. ll5 din 15.09.2021-completat
gi senrnat electronic de cdtre operatorul
ecor.rolnicAnexa nr. l3 Declaralie privind lista
principalelor lr-rcrdri execLltate in ultimr-rl an de

activitate

Gararr{ia pentru ofeftd - lYo din
valoarea ofertei lird

TVA

Original, confirmat prin semndtura electronicd a

ofefiarrtr-rlui: l) Arrexa nr.9 sau

2)'l ranslei iii corri*l aut"oiii:itii {ibiigairl'iu
L:{)nl,riicliti}iiJ cc;if rnlra'i p:-in r>rdirriri dc plal[:
ilenrilcialui piiitii: l.i].,.1)aial,,rl iiepLrbiicii"
Derrur':rirea iiirncii: h4irristcr-r-ri i'inan!cior'l lczorcria
P'-egii-.nalI '{li:isinai; - hi.:getul dc si;.ri

{'ir,iiir I ll sc:: ! : i ii0l 5,,1t}ti6295ri

L r,-i il],.ilr:: iJ DSiiT RPa'a.C-j i 8430Aii I 58 I AA



Carantia pentru crf-ertd se prezintd. in cuanlunrul
solicitat. doar de cdtre operatorul econornic care
depune oferla, indiferent dacd are sall ltLl

asoc iati/subcontractanti.

9 Garanlia de bund executie 157o
(cu TVA) din suma contractului in
cazul adiudecdrii contractului:

Declarafie privind prezentarea garantiei de buna
execu{ie, in cuarrtur.r-r de l5o/0,Ia data sernnf,rii
contractului. confi rrratd prilt aplicarea semndturii
electronice al oferlantului. Forrna sarantiei de br"rnd

executie:

- transfer pe contul autoritAtii contractante

Obligatoriu incarcat
in sistemul
SIARSAP

10 Dovada ?nregi striil'i i 1;crsoaltei
.lLrridier. irr e rrnlili iiritirt.' e ir

prcvcdcrilc lggaic- rii* lara ?rr c*rc
o{briantul cstc stabil il

{le rt i fi c a tlr-lcc i.r i e ij c ?i: rcg i sl :'ii rc ;t

?n1r'r:piiirdu"iiitrxiras din i).cgistrrri dc iiill aI

$ci'sr::: : rcIci- 
-i 

Lr riri icciticrt i ilca{. dc i:i i'i bLr ilc i: corii ri iu i

ba: icltii' i . i siil ib r: ri zr.'.t; i- i l <t r a {i ltc itiioi'il l u i cci)n r)nl i c

c',r apl iciirei: s*rr : I ritL:r"i i eIr:ciron icc a oi'eitantLr I u !.
t)pe ratoriiirrccor.iorn ic rrrre zirie li1 .ia prczcnl"a
docuurente riin {;ri:r <}e originc carc dov'eelesc f-orrna
cie ilrr'cqistra,'e i ?1iesta.e oli :rltaricnenia din i;u:ici tic
r.'r:ritic prir; es irrna i.

Obligatoriu incarca:
in sistemul
SIARSAP

11 Avizri lnspec{it:i de Sl:rt irr

Conslruclie
i-'cp i e ci,-it ll iri'i aii-r p:-i ;r a p i icarc* scil riiilii ri I

e icci:-r'li; icc it ol^c;'tai-.iir i u i

Obligatoriu incar;':
in sistemul
SIARSAP

T2 Devizile Fonnularul nr.3,5.7 Obligatoriu lncaic::
in sistemul
SIARSAP

r3 Certifi cat de conform itate

a principalelor materiale

uti I izate(primer,mem brar.rd,rn asticd)

Ori-einal Obligatoriu incarc::
in sistemul
SIARSAP

t4 Declaralie privind dotari le

specifice, LrtilajLrl gi echiparnentul

l)ecesar pentru irrdepl irr irea

corespunzdtoare a contractulu

Documentatia standard

(anexa nr. l4)

Obligatoriu incar;::
in sisternul
SIARSAP

15 Declaralie privind personalul de

specialitate propus pentru

implementarea contractu I u i

Documenta{ia standard

(anexa nr. I 5)

Obligatoriu incarca:
in sistemul
SIARSAP

to Li sta subcontractanli Ior gi

pattea/ptrfile din contract care sur.rt

indeplinite de acegtia

Docur.n entatia standard

lnnerq rrr l6)
'''. ,vJ

Obligatoriu incarca:
in sisternul
SIARSAP

i 1-
i

Informa{i i privind asocierea Docurnelrtatia starrdard

(anexa nr. l 7)

Obligatoriu incarcai
in sistemul
SIARSAP

Obligatoriu incarcar
in sistemul
SIARSAP i

18 Angajarnent

financia

Docurnerrtalia starrdard

(anera nr. 1 8)

ter{ susfindtor



. .. 3: - - ' -. - --r--. -s- !:

--:-: -: . : ------ -:----:---1: :: S. ::- -i:---:-J-: J

ottnantrilui Erupului de operatori

economici - dupd caz:

-':,;-::-:::;l 
r S-::: ja:J

i ane\a nr. i 9 I

uDllgatonu lncarcat
in sisternul
SIARSAP

20 Dec laralie ter-! suslindtor tehr-r i Doculnentatia standard

(anexa nr. 20)

Obligatoriu incarcat
in sisternul
SIARSAP

21 Declaralie ter-f sLrs[indtor

profesiona

Documentafia standard

(anexanr.2l)

Obligatoriu incarcai
in sistemul
SIARSAP

22 Aviz pentru participare la licitaliile

publice de lucrari din dornerrirrl

constrLrc{i ilor 9i instala{i ilor

Documentafia standard

(anexa nr.22)

Obligatoriu incarca:
in sistemul
SIARSAP

23 Certificat de efectuare regulatd a

pl61i i impozitelor, contribuii i lor

Original- eliberat de InspectoratLrl Fiscal Obligatoriu
in sisternul
SIARSAP

24 Cerlificat de atestare tehnico
profesionald (diriginte de santier
construc{ii )

Original Obligatoriu incar;-:
in sistemul
SIARSAP

25 Cifra de afaceri anuala, perioada

anul 2022

Minirn: I 200 000.00 Obligatoriu inca:;-
in sistemul
SIARSAP

26 Cifra de afaceri medie anuala,

perioada ultirniii trei ani (2020,

2021,2022)

Minim: I 200 000,00 peutrlr fiecare ar.r Obligatoriu r.ica:;::
in sistemul
SIARSAP

27 Recomanddri la contractele

prezentate pentru detnon strarea

lucrarilor similare executate ?n

Lrltirnii 5 ani ( 2016-2021)- cel

pu{in 3 recomanddri

Orisinal confinnat orin serlndtura electronica Obligatoriu inca:;':
in sistemul
SIARSAP

28 Lichiditatea generalS (n ivelu I

minim de lichiditate nu rnai mic de

t0s%)

Original confi rrnat prin semndtura electronica.

Anexa la SNC Situatii financiare.

Obligatoriu incarca:
in sistemul
SIARSAP

29 Disponibilitatea de bani liclrizi,

emisd de o Bancd Corrrerciald

acreditatd in RM

I 000 000,00 lei in contul bancar al operatorului
econom ic par-tici pant.

Nota in cazul in care se v-a prezenta o scrisoare
bancard privind confirmarea Lrnei linii creditare, se v-
a stipLrla expres obiectLrl achizitiei la care parlicipa
ofertantr-rl.Confi rmarea v-a fi recenta (eliberatd
maxim cLr osdpt[mina pina la deschiderea ofemelor)

Obligatoriu incarca,
in sistemul
SIARSAP

30 Declaralie privind confi rrnarea

identitAti i benefi ciari lor efectivi

lueincadrarea acestora in situatia

5l

Confom OrdinulLri Ministrului Finantelor nr. 145
' ^^-^ ;

drrr f 4.I I .2020. In terrnen de 5 zile de la

data comunicdrii lezultatelor procedurii de achizitie
pub I icd. of-enantLr l'ot-ertantu I asoc iat desem nat

Obligatoriu 
I



*- -: - -' :iie-'' F"'--'

sau spilare de ban

\ota I Documentele solicitate vor fi serlnate electronic de
cdtre operatorii econontici qi ?rrcarcate in sistenr , in
caz cotltrar ofedele vor fi resoinse.

17. Garanfia pentru oferti : sub forma scrisorii de garan{ie bancard sau transfer, cuantumul lo/o
din valoarea ofertei fbra TVA .

18. Termenul de garan{ie a lucririlor sau serviciilor cle proiectare si de lucriri : minim 5 ani
in conformitate cu prevederile ar-t. 30 din Legea nr.72111996 privind calitatea in constructii.
oferlele cu propuneri termen de garantie 5-10 ani vor avea prioritate.

19. Garanfia de buni execu{ie a contractului : transfer pe contul autotitatii contractante.
cuantumul 15 " din suma totala a contractului incheiat inclr,rsiv TVA dupl incheierea
acestuia.

20. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licitafiei deschise, restrinse si a
procedurii negociate), dupd caz. Nu este cazul.

21. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronici): Nu se aplicd.

22" Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupa caz): t-,:-alicui
<ie exeeutare a i**:"5;"il+r, €c*-qn::i iic e:=-qe*€,a:.,g-_a--ii:ii;,ig|ig{"_*J.8,"Tjig .

23. Ofertele se prezintd in valuta MDL .

24, Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contracturui:

a. P:"cfuE ceE ;na: :;ed;s:;i

b. 'ilerrnen::3 d* gara::iie a i*c:-*iii+r.

c. Elxperi*nta ?l: srl**e*_

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
precum qi ponderile lor:

PondereaTo

Preful cel mai scdzut

Termenul de garanlie a lucrdrilor executate 5 ani

5-10 ani

c. Experienla in muncd pind la 5

mai mult de 5

26. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pAnn la: [oro exactitJ stobititd de sistemut SIA RSAq.
pez [datal stubilitd de sistemul SIA RSA2.

70%

10%

20%

5%

10%

Denumirea factorului de evaluare



:8.

29.

:-. t,ilmril &r cnr* rrEhuue rrrnsmise cnfertele sau cererile de participare:

Qtenele su,u cererite de purtidpare rorfi depuse electronic prin intermertiut SIA RSA\
Termenul de ralabilitate a ofertelor: 90 zile .

Locul deschiderii ofertelor: sistemur sIA RSAP www.achizitii.md
Ofertele intdrziate vo r Ji respinse.

30. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii ucestoru au dreptul sii purticipe Ia deschiderea ofertelor,, cu
excep(iu cazului cand ofertele uufost depuse prin sIA RSA?.

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile cle participare: Limba
Romini

32. Respectivul contract se referr la un proiect gi/sau program
Europene: Nu se aptici

33. Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contesta{iilor:
A ge ntict N al io n al d p e ntr u S o I u(i o na r e q C o ntes tat ii lo r
Adreso: mun. ChiEindu, bd. $tefnn cer Mure si sffint nr.I24 (et.4), MD 2001 ;
Tel/Fax/email: 022-820 6s 2, 022 820-6s I, contestutii@nnsc.mcl

34'Data (datele) ;i referin{a (referintele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv (dacd este
cazul): Nu se aplicd

35' in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:
36' Data publicdrii anun{ului de inten{ie sau, clupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un asffel

de anun{:

Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare:
ln cadrul procedurii d achizitiu caurur proceouru de achtzttte nuhlici se va ufil q

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/acce
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor di
parlicipare

Da

sistemul de comenzi electronice Nu
lacturarea el ectron ica Da
plalile electronice Da

finantat din fonduri ale Uniunii

3t.

38.

39.

40.

Contractul intrr sub incidenfa Acordului privind achiziliile guvernamentale al Organizatiei
Mondiale a Comertului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): Nu

Alte informafii relevante:

Conducitorul grupului de lucru:


